
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando di 
P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di6 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINAZIONE##numero_data##

TIPOLOGIA:Aggiudicazione

OGGETTO: Affidamento dell’incarico di ingegnere indipendente per la certificazione delle COT.PNRR M6C1-
7 COT “Centrali operative pienamente funzionanti” - CIG: B2C5038D46.

IL DIRETTOREarea gestione tecnica

-           Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-           Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98;

Sulla base dell’istruttoria effettuata dal Funzionario istruttore dott.ssa Simona Zero, verificata dal Dirigente 
responsabile U.O.S.V.D.  Gestione Amministrativa dei servizi tecnici e PNRR dott.ssa Nuziana Losito, Il Direttore 
dell’Area ing. Carlo Ieva, anche nella qualità di RUP, che con la sottoscrizione della presente proposta viene 
confermata, relaziona quanto appresso,

PREMESSO CHE
 con D.G.R. n.688 del 11.05.2022, la Regione Puglia ha approvato la rete dell’assistenza territoriale, in 

attuazione del PNRR - Missione 6 “Salute” - Componente 1 “Reti di prossimità, strutture e telemedicina 
per l’assistenza sanitaria territoriale” e Componente 2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio 
Sanitario Nazionale”;

 con D.G.R. n. 763 del 26.05.2022 la Regione Puglia ha approvato il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS), 
strumento di programmazione per l’attuazione degli interventi della Missione 6 del PNRR (art. 56 del 
D.L.n. 77/2021, conv. con L. n. 108/2021) e l’allegato cronoprogramma che prevede un’Action Plan;

 con D.G.R. n. 1023 del 19.07.2022 è stato approvato il Provvedimento di delega amministrativa al fine 
dell’assunzione in capo all’ASL BT del ruolo di “Soggetto attuatore esterno”, con riferimento alle attività 
indicate nell’Allegato A al medesimo provvedimento;

 con determine n. 1555 del 25/03/2022 e 4565 del 26.9.2023 sono stati individuati i RUP della Missione 
“M6.C1” e “M6.C2” e l’ASL BT per il tramite dei medesimi ha candidato gli interventi di cui alle schede 
Agenas validate dalla Regione Puglia e agli atti d’ufficio dell’Area Gestione Tecnica;

  l’intervento di REALIZZAZIONE DELLE 5 CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI ALL’INTERNO DELLA 
PROVINCIA  BAT è inserito nel provvedimento deliberativo di Giunta Regionale della Regione Puglia n. 
688 del 11.05.2022, avente ad oggetto “Approvazione Rete Assistenziale Territoriale in attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – D.M. 20 gennaio 2022, nella Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 134 del 15.02.2022”;

 con delibera della Direttrice Generale n. 679 del 15.6.2022 l’ASL BT ha delegato INVITALIA, quale 
Centrale di Committenza, a procedere, in qualità di stazione appaltante, all’indizione e all’aggiudicazione 



Pag.2di6 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

delle procedure aperte per la conclusione di “Accordi Quadro con più operatori economici per 
l’affidamento di lavori e servizi di ingegneria e architettura per la nuova edificazione, ristrutturazione e 
riqualificazione di edifici pubblici quali Case della Comunità, Ospedali delle Comunità, Centrali operative 
Territoriali e Ospedali Sicuri;

 con delibera della Direttrice Generale n. 765 dell’8.5.2023 sono stati recepiti gli esiti dell’AQ1 Invitalia 
relativi al Sub Lotto Prestazionale 1 Servizi Tecnici, e con riferimento alle COT (cluster Puglia 1-14) sono 
stati recepititi gli Ordini di Attivazione (Oda) e i contratti specifici relativamente alle Centrali Territoriali 
Operative di Margherita di Savoia, Minervino Murge, Trani, Andria e Barletta;

 con deliberazione della Direttrice Generale n.787 del 10.5.2023 si è disposto che la verifica della 
progettazione delle COT fosse eseguita da personale interno;

 i Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) delle COT sono stati regolarmente verificati e validati 
giusta verbali sottoscritti dal RUP ing. Carlo Ieva ed acquisiti al protocollo aziendale rispettivamente 
n.82946 del 9.11.2023 per le COT di Minervino Murge, Andria e Trani, n.1918 del 9.1.2024 per la COT di 
Barletta e n.11683 del 7.2.2024 per la COT di Margherita di Savoia; 

 con successiva deliberazione della Direttrice Generale n.1170 del 30.6.2023, a seguito della consegna e 
verifica dei Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE), sono stati recepiti gli esiti di gara dell’AQ 
Invitalia per i lavori in Appalto Integrato, che prevede la progettazione esecutiva e i lavori in capo 
all’aggiudicatario;

 con deliberazione della Direttrice generale n.511 del 21.3.2024 sono stati approvati i progetti esecutivi 
delle COT;

 con deliberazione della Direttrice generale n.828 del 21.5.2024 vi è stata la presa d’atto dei quadri 
economici a seguito dell’approvazione dei progetti esecutivi e quindi sono stati sottoscritti gli addendum 
agli oda e ai contratti specifici; 

DATO ATTO CHE

 con nota acquisita al protocollo aziendale al n.64288 del 7.8.2024 il Direttore dei lavori ha comunicato la 
conclusione degli stessi per le COT di Andria, Barletta, Minervino Murge e Trani, mentre per la COT di 
Margherita di Savoia questa Azienda Sanitaria ha attivato una COT provvisoria essendo ancora in corso i 
lavori a seguito della necessità di una variante;

  
 le Linee guida del Ministero della Salute (acquisite al protocollo aziendale al progressivo n.15441 del 

19.2.2024) per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C1-7 “Centrali operative pienamente 
funzionanti” prevedono la verifica e compilazione di una check list da parte di un ingegnere indipendente 
per l’attestazione degli standard strutturali, organizzativi, tecnologici e quantitativi e una relazione 
attestante il pieno funzionamento delle centrali operative territoriali;

 questa Azienda deve affidare l’incarico per la verifica del target M6C1-7  “Centrali territoriali pienamente 
funzionanti” per le COT di Andria, Barletta, Margherita di Savoia (provvisoria), Margherita di Savoia 
(definitiva, ove richiesto), Minervino Murge e Trani;

 ai fini della scelta dell’ingegnere indipendente la Regione Puglia, tramite il Soggetto Aggregatore 
InnovaPuglia, ha fornito un elenco di professionisti da cui attingere per affidare il relativo incarico; 



Pag.3di6 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

CONSIDERATO CHE

 il RUP ing. Carlo Ieva da tale elenco ha individuato l’ing. Niccolò Cafaro, iscritto all’Ordine degli ingegneri 
di Bari al n.4554, C.F.: CFRNCL63P21A662S, P. IVA: 04524520725, con domicilio fiscale in Bari alla via 
Corfù n.1;

 il RUP ing. Carlo Ieva ha ritenuto congruo calcolare l’importo dovuto per ciascuna COT in n.15 vacazioni al 
prezzo di € 75,00/ora (secondo quanto previsto dall’art.6 co.2 del DM 17 giugno 2016) oltre le spese nella 
misura del 15% secondo il seguente prospetto:

 
n.vacazioni €/ora totale per singola COT totale per n.6 

COT
n. vacazioni 15 75,00 € 1.125,00  € 6.750,00
rimborso spese 15% €    168,75 €    412,50

€ 1.293,00 € 7.762,50
per un totale complessivo a base d’asta di € 7.762,50, rimborso spese incluso, oltre CNPAIA e spese 
accessorie;

 con nota prot. n.64828 del 9.8.2024, agli atti d’ufficio, è stato richiesto al predetto professionista di 
presentare un’offerta economica in ribasso per l’affidamento del predetto servizio;

 con nota acquisita al protocollo aziendale al n.65049 del 12.8.2024, agli atti d’ufficio, l’ing. Niccolò Cafaro 
ha offerto un ribasso percentuale del 10% per un importo ribassato pari ad € 6.986,25 oltre Inarcassa 4% 
e spese accessorie;

 il CIG acquisito per l’affidamento è il seguente: B2C5038D46;

 secondo le indicazioni delle predette Linee guida il costo per l’attività in oggetto trova capienza nei QE del 
sub-investimento M6C1I.2.2.1. (COT) e sarà inserito nella voce “Servizi Tecnici” degli stessi;

VISTE:
 la dichiarazione sul possesso dei requisiti e quella attestante il requisito dell’indipendenza resa in via 

sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000, agli atti d’ufficio;
 la dichiarazione di inesistenza del conflitto di interesse del Rup, agli atti d’ufficio;
 la regolarità contributiva come da certificazione, agli atti d’ufficio;

RITENUTO di autorizzare a contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. N. 36/2023, 
all’ingegnere indipendente suindicato il servizio di redazione del certificato di regolare esecuzione, di 
compilazione della check list e di redazione della relazione suddetta;

Evidenziato, infine, che:

 il presente provvedimento viene emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina nell’ambito  del 
PNRR, ed in particolare, sulle condizioni da adottare al fine di non arrecare un danno significativo agli 
obiettivi ambientali, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento UE 852/2020, in coerenza con i principi e gli 
obblighi relativamente al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del 
Tagging clima e digitale, e nel rispetto degli obblighi in materia di non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, Gender Equality e tutela dei diversamente abili;



Pag.4di6 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 il presente provvedimento viene emanato nel rispetto degli interessi finanziari dell’Unione Europea (UE), 
del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo quanto disciplinato nei 
Regolamenti UE/EURATOM n. 1046/2018/1046 e UE n. 241/2021, nonché coerentemente con quanto 
previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) della Regione Puglia.

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura di carattere generale 
contenuta nella sezione Rischi corruttivi e Trasparenza del Piano Integrato Attività e Organizzazione”.

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. N. 36/2023, in adempimento al target PNRR M6C1-7 
“Centrali operative pienamente funzionanti”, il servizio di redazione del certificato di regolare esecuzione, 
di collaudo tecnico funzionale degli impianti, di compilazione check list e di redazione della relazione, 
all’ing. Niccolò Cafaro, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Bari al n.4554 (C.F.: CFRNCL63P21A662S, P. IVA: 
04524520725), relativamente alle COT di Andria, Barletta, Margherita di Savoia (provvisoria), Minervino 
Murge e Trani, con l’opzione in favore di codesta stazione appaltante di richiedere il servizio in oggetto 
anche per la COT definitiva di Margherita di Savoia, ove richiesto, per l’importo complessivo di € 6.986,25, 
oltre Inarcassa 4% e  spese accessorie (22%);

2. di dare atto che l’oggetto della prestazione consiste nella verifica presso ciascuna COT dell’esistenza degli 
standard strutturali, tecnologici, organizzativi e quantitativi come riportati nella check list, nella 
compilazione della predetta check list e nella redazione della relazione come da format, secondo l’Allegato I 
delle Linee Guida emanate per comprovare il raggiungimento del suddetto target PNRR M6C1-7;

3. di stabilire che quanto oggetto del presente affidamento dovrà essere consegnato al Rup entro e non oltre 
il 20.9.2024;

4. di dare atto che il CIG è il seguente: B2C5038D46;
5. di dare atto che la spesa di €8.864,15, incluse spese accessorie, nascente dal presente provvedimento, 

viene imputata sul bilancio aziendale al conto economico n. 02010000005 “'Immobilizzazioni materiali in 
corso e acconti” e trova capienza nei QE del sub-investimento M6C1I.2.2.1. (COT), all’interno dei quali sarà 
inserita nella voce “Servizi Tecnici”;

6. di demandare al RUP gli adempimenti consequenziali al presente provvedimento compresa la 
sottoscrizione del contratto;

7. di procedere, in applicazione di quanto previsto dal D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii, alla pubblicazione del 
provvedimento sul Portale Trasparenza.
      

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa comunitaria, 
nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto dall’ Ufficio ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Direzione di Area / Struttura è conforme alle risultanze 
istruttorie.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
| Anno di    |          Importo | Numero conto    | CIG             |                                     |
| competenza |                  |                 |                 |                                     |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
|       2024 |       8.864,15 € | 02010000005     | B2C5038D46      |                                     |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
| Aggregati di spesa                                 | Ufficio competente                                 |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                    | area gestione tecnica                              |



Pag.5di6 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Funzionario istruttore
F.to dott.ssa Simona Zero

Il Dirigente Responsabile
U.O.S.V.D. Gestione Amm.va

dei Servizi Tecnici e PNRR
F.to Dott.ssa Nuziana Losito

Il Direttore dell'Area Gestione Tecnica/RUP
F.to ing. Carlo Ieva



Pag.6di6 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile 
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe


	NumeroDataRep: n. 5189 del 28 agosto 2024
		contact.01
	2024-08-28T12:42:09+0200
	location.01
	CARLO IEVA
	reason.01




